КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     27 декабря 2022 г.                                 с.Шила                                       № 88-п

О внесении изменений в постановление № 62 от 15.10.2013 г «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и содержание дорог территории Шилинского сельсовета на 2014 -2016 годы»»

            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Шилинского сельсовета от 25.09.2013 № 59 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Шилинского сельсовета, их формировании и реализации», руководствуясь Уставом Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Изложить п.1 Акта в следующей редакции: «1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство и содержание дорог территории Шилинского сельсовета  на 2014-2023 годы»».
2. Изложить приложение к Акту в новой редакции согласно Приложению к настоящему Постановлению.
3. Изложить приложение 1 и приложение 2 к муниципальной программе в новой редакции согласно Приложению 1 и Приложению 2 к настоящей муниципальной программе.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на главного                      бухгалтера администрации Шилинского сельсовета Тельных Т.В.
5. Настоящее Постановление вступает в силу 01.01.2023 подлежит официальному опубликованию в «Вестнике органов местного самоуправления Шилинского  сельсовета» и  размещению в сети  Интернет.

Глава
Шилинского сельсовета                                           Е.М.Шпирук

Приложение
 к постановлению администрации
Шилинского сельсовета
№ 88-п от  27.12.2022 г.

Муниципальная программа
«Благоустройство и содержание дорог
территории  Шилинского сельсовета на 2014– 2023годы»

1. Паспорт
муниципальной программы
"Благоустройство и содержание дорог территории Шилинского сельсовета на 2014 – 2023годы "

	Наименование муниципальной программы
	Благоустройство и содержание дорог территории Шилинского сельсовета на 2014 – 2023годы (далее - Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; постановление Администрации Шилинского сельсовета от 25.09.2013 г.  № 59 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Шилинского сельсовета, их формировании и реализации»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Шилинского сельсовета

	Цели Программы
	1. Организация освещения улиц.
2. Организация и содержание мест захоронения.
3. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения.
4.Организация содержания дорог местного значения
5.Организация и проведение мер пожарной безопасности

	Задачи Программы
	1. Текущий ремонт и содержание сетей уличного освещения.
2. Электроэнергия для нужд уличного освещения.
3. Содержание мест захоронения.
4. Сбор и вывоз мусора на территории поселения .
5. Содержание дорог местного значения.
6. Озеленение территории поселения.
7.Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Целевые показатели и показатели результативности Программы
	1.Доля протяжённости сетей уличного освещения, в отношении которых проведён ремонт  к общей протяжённости.
2.Общий потребляемый объем потребляемой электрической энергии.
3.Объем расходов на содержание  кладбищ
4. Объём вывезенных ТБО и мусора.
5. Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
6. Объёмы озеленения, иных работ по благоустройству территории.
7.Приобретение пожарного инвентаря, обустройство пожарных водоисточников.

	Сроки реализации Программы
	2014 – 2023 годы

	Ресурсное обеспечение
Программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет всего 28522,3 тыс. руб., в том числе:
[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]на 2014 –819,3тыс. руб.;
на 2015 –2328,9 тыс. руб.;
на 2016 –2139,8 тыс. руб.;
на 2017- 3888,0 тыс. руб.;
на 2018- 895,1 тыс. руб.;
на 2019-1039,9  тыс. руб.;
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]на 2020-4526,7  тыс. руб.;
на 2021-3173,6  тыс. руб.;
на 2022-5253,2 тыс.руб.;
на 2023 – 4457,8 тыс.руб.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2019 – 2023 годов, могут быть уточнены при формировании проекта бюджета поселения

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития
  Природно-климатические условия Шилинского сельсовета, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий  в населенных пунктах.
  В настоящее время население поселения составляет  2560 чел.
 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация благоустройства территории муниципального образования отнесена к вопросам местного значения. Организация работы в данном направлении подразумевает проведение органами местного самоуправления самостоятельно или совместно с юридическими и физическими лицами работ по содержанию территории населенного пункта.
При этом финансовое обеспечение мероприятий, связанных с благоустройством территории муниципального образования, относится к расходным обязательствам муниципального образования, и осуществляются в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти цели.
В связи с ограниченностью финансовых ресурсов бюджета муниципального образования Шилинского сельсовета в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
   Серьезную озабоченность вызывает состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых отходов, освещение улиц поселения, санация безнадзорных животных, содержание улично-дорожной сети, озеленение, содержание мест захоронения, обустройство пожарных водоисточников, расположенных в сельских поселениях.
   Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением дополнительных финансовых средств, предприятий и организаций.
   Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного характера. До настоящего времени  медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.
   Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территории поселения.
   Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и  организаций различных форм собственности, граждан поселения.
   Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
   Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния поселения, создания комфортных условий проживания населения, обеспечение пожарной безопасности, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития, описание основных целей и задач муниципальной программы, прогноз развития.
Поставленные цели и задачи программы соответствуют социально-экономическим приоритетам Шилинского сельсовета.
Целью муниципальной программы является:
1. Организация освещения улиц.
2. Организация и содержание мест захоронения.
3. Организация содержания дорог местного значения Шилинского сельсовета.
4. Озеленение.
5. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения.
6.Защита население и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
7.Содержание муниципального имущество

Реализация муниципальной программы направлена на достижение следующих задач:
1. Текущий ремонт и содержание сетей уличного освещения и электроэнергия для нужд уличного освещения.
Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория поселения. Помимо наружного уличного освещения, на некоторых домах населенных пунктов имеются светильники, которые не обеспечивают освещение территории. Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения и его реконструкции на улицах поселения и оплате электроэнергии за уличное освещение.
2. Содержание мест захоронения
            Мероприятия по содержанию памятников погибшим во время ВОВ, замена ограждения мест захоронения, сбор и вывоз мусора с мест захоронения.
3. Сбор и вывоз мусора на территории поселения
Благоустройство  включает в себя, сокращение несанкционированных свалок, бытового мусора. Благоустройством занимается администрация муниципального образования. В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в поселении. Необходимо привлекать жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов. Организовывать сбор и вывоз бытовых отходов мусора с территории населённых пунктов сельсовета.
4. Содержание дорог местного значения
Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ (ст. 14, ч.1, п.5) ФЗ-131 от 06.10.2003г.). Необходимо приоритетное выполнение работ по содержанию и ремонту дорог местного значения и уличной дорожной сети, разработка проектов  организации безопасности дорожного движения в населенных пунктах,  паспортизация дорог.
5. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения .
Оборудование спортивных и детских площадок  в населенных пунктах
6.Защита население и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона

Приобретение пожарного инвентаря, обустройство пожарных водоисточников, расположенных в сельских поселениях.

В результате реализации Программы ожидается:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния  территории поселения;
- предотвращение скопления безнадзорных домашних животных;
-качественное содержание дорог, дворовых территорий и объектов благоустройства.
К количественным показателям реализации Программы относятся:
-увеличение освещенности улиц поселения;
-сокращение несанкционированных свалок бытового мусора;
-сокращение протяженности неотремонтированных дорог местного значения.
-обустройство пожарных водоисточкиков, расположенных в сельских поселениях.

4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы
Расходы для реализации подпрограммы производятся ежемесячно в соответствии со сводной бюджетной росписью.
5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере.

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства территории поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической и пожарной безопасности населенного пункта.
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования Шилинского сельсовета.

       Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
1.Процент протяженности отремонтированной сети уличного освещения.
2.Общий потребляемый объем потребляемой электрической энергии.
3.Объем расходов на содержание  кладбищ
4.Сокращение несанкционированных свалок бытового мусора.
5.Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
6.Количество обустроенных противопожарных водоисточников.
Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении № 1 к Программе, значения целевых показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к Программе.

6. Сроки реализации программы и ожидаемых результатов
Программа включает Подпрограмму  «Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Шилинского сельсовета».
Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь в 2019 - 2023
 годах следующих результатов:
         уменьшение объема потребляемой электрической энергии в 2022 году
         на 1500 кВт/ч.;
Обустройство противопожарного оборудования – ранцы в количестве 8 шт в 2023году.
Безопасность дорожного движение на территории Шилинского сельсовета

7. Распределение расходов по отдельным мероприятиям программы
Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям муниципальной программы, подпрограммы представлена в приложении 2.

8. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы
Общий объем финансирования Программы на 2014 – 2023 годы
составляет 28522,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2014 год –819,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого
бюджета – 0 тыс. рублей;
2015 год – 2328,9  тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого
бюджета – 1205,4 тыс. рублей;
2016 год – 2139,8   тыс. рублей,
в том числе за счет средств краевого бюджета 993,9
2017год-3888,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого
бюджета – 3129,4тыс. рублей;

2018год-895,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого
бюджета – 0 тыс. рублей;

2019год-1039,9  тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого
бюджета – 0 тыс. рублей;

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]2020год- 4526,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого
бюджета – 2138,2тыс. рублей;

2021год- 3173,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого
бюджета – 550,6тыс. рублей.

2022год- 5253,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого
бюджета – 1712,2 тыс. рублей.

Объемы средств на реализацию и ожидаемые результаты целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы, представлено в приложении № 2 к Программе.

Глава Шилинского сельсовета                                           Е.М.Шпирук
Приложение 1
к муниципальной программе «Благоустройство  и содержание дорог территории Шилинского сельсовета на 2014-2023 годы.
Перечень целевых индикаторов подпрограммы  «Благоустройство и содержание дорог территории Шилинского сельсовета на 2018-2023 годы »

	№
	Цель,
	Ед.
	Источник
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	п/п
	целевые индикаторы
	измерен.
	информации

	Цель подпрограммы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования, повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории

	Целевые индикаторы

	1
	Доля протяжённости сетей уличного освещения в отношении которых проведён ремонт в к общей протяжённости
	%
	отчетность
	35
	30
	33
	35
	35

	2
	Общий потребляемый объем потребляемой электрической энергии
	кВт/ч.
	отчетность
	85098
	86000
	86000
	118000
	129000

	3
	Объем расходов на содержание  кладбищ
	Тыс.руб
	отчетность
	27
	15
	15
	15
	15

	4
	Объём вывезенных ТБО и мусора
	Куб.
	отчетность
	61
	60
	60
	60
	60

	5
	Доля протяженности автомобильных дорог местного значения в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	отчетность
	12
	15
	18
	20
	20

	6
	Объёмы озеленения, иных работ по благоустройству территории
	тыс.руб
	отчетность
	38
	35
	35
	35
	35

	7
	Обустройство противопожарных водоисточников
	шт

	2
	2
	2
	2

Глава сельсовета								Е.М.Шпирук

Приложение 2
к муниципальной программе «Благоустройство  и содержание дорог территории Шилинского сельсовета на 2014-2023 годы.»

Перечень мероприятий программы «Благоустройство и содержание дорог территории Шилинского сельсовета на 2018-2023 годы » с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов
	Наименование  программы, мероприятий, задач
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы

	Ожидаемый результат от реализации программного мероприятия (в натуральном выражении)

	(тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Цель программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования, повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории

	Задача 1
	Улучшение санитарно-экологической обстановки в муниципальном образовании, улучшение внешнего облика населенного пункта

	Мероприятие

	1.Совершенствование систем освещения улиц на территории Шилинского сельсовета
	Администрация Шилинского сельсовета
	787

787
	503

0503
	290096010

029009601
	240

100
	493

	708,4

	1018

	1003,4

203,1
	1157

346,9
	Техническое обслуживание и реконструкция сетей уличного освещения, замена и установка светильников, оплата электроэнергии.

	2.Мероприятия по благоустройству Шилинского сельсовета (вывоз ТБО и мусора, озеленение, иные работы по благоустройству)
	Администрация Шилинского сельсовета
	787
	503
	290096050
	93,5
	70
	160,3
	155
	192
	707,5
	Приведение в качественное состояние элементов благоустройства, ликвидация свалок бытового мусора, вывоз и утилизация ТБО, ликвидация скоплений безнадзорных животных, озеленение.

	3.Содержание мест захоронения Шилинского сельсовета
	Администрация Шилинского сельсовета
	787
	503
	290096040
	240
	15
	1862,3
	280,5
	280,5
	60
	содержание памятников погибшим во время ВОВ и замена ограждения мест захоронения, сбор и вывоз мусора с мест захоронения

	Задача 2
	Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения

	Мероприятие

	1.Содержание дорог местного значения Шилинского сельсовета
	Администрация Шилинского сельсовета
	787
787
787
787
787
787
	0409
0409
0409
0409
0409
0409
	02900s5080
02900s7450
290094310
029009423
029009503
029009602
	240
240
240
240
240
240
	236,1

	1649,8

	1511,9

	1180,2
481,0
691,6
557,0
90,0
291,2

726,1
1698,1

	Необходимо приоритетное выполнение работ по содержанию и ремонту дорог местного значения и уличной дорожной сети.

	Задача 3

	Мероприятие

	1.Защита население и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Администрация Шилинского сельсовета
	787
787
787
787
	0310
0310
0310
0310
	02900s7450
0290096510
0290010110
02900s4120
	240
240
240
240
	10,0

	140,4

	203,4

	51,0
79,5
250,4
190,7
	50

	Приобретение пожарного оборудование для первичных мер пожарной безопасности, обустройство противопожарных водоисточников.

	Содержание муниципального жилья
	Администрация Шилинского сельсовета
	787
	501
	290094040
	240
	71
	30,1
	32
	53,7
	36
	Оплата   взносов на капитальный ремонт, оплата за коммунальные услуги, оплата за содержание водонапорной башни

Глава Шилинского сельсовета 							Е.М.Шпирук

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]